
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

           HOTĂRÂREA Nr.116 

privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții de la 

 Muzeul de Artă Populară Constanța  

 

  Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 30.05.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.120/16.05.2023 și Referatul de aprobare nr. 17960/16.05.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.17961/16.05.2023 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură 

Subordonate; 

- Avizul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente; 

- Adresa nr.571/16.05.2023, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.17942/16.05.2023 a Muzeului de 

Artă Populară Constanța; 

- Hotărârea nr.2066/ D.P.C/27.04.2023 a Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor, înregistrată la Muzeul 

de Artă Populară cu nr.544/09.05.2023; 

- Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.30 alin.(2)  din Legea muzeelor şi colecţiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale;  

- Prevederile art. 182 alin. (1) și raportat la prevederile art. 173 alin. (1), lit. d) coroborate cu cele ale  alin. (2) 

lit. c) și ale alin. (5) lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă Organigrama de la Muzeul de Artă Populară Constanța, conform Anexei nr.1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă Statul de funcții de la Muzeul de Artă Populară Constanța, conform Anexei nr.2 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Muzeul de Artă Populară Constanța, prin directorul interimar/managerul instituției, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art.4 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunică prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Muzeului de Artă Populară Constanța prin directorul 

interimar/managerul instituției, precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul 

Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 voturi pentru, - voturi împotriva și 2 abțineri. 

 

 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 

 



MUZEUL DE ARTA POPULARA CONSTANŢA ANEXA NR./LA HCJC NR.I DľN J 4Od 3 

)) twwitei r- -u 

MANAGER - DIRECTOR 
1 post 

CONTABIL ŞEF 
1 post 

NUMĂR POSTURI: 24 
Personal Total Din care 

Conducere Execuţie 
Conducere 2 2 - 

Birou 
Patr.Evid.Exp. 7 1 6 
Comp. 
Conservare 4 4 
Comp. 
Restaurare 4 - 4 
Comp. 
Contab-finan. 1 - 1 
Comp. 
Resurse umane 2 - 2 
Comp. 
Arhivă,Doc. 1 - 1 
Programe 1 - 

Admin.Infret. 2 - 2 

TOTAL 24 3 21 

Birou Compartiment Compartimen Compartimen Compartimen Compartiment 
Patrimoniu.Evid. Conservare t Restaurare t Financiar- t Resurse 

Expozitii contabil Umane, Arhivă.Doc. - 1 p.exec. 
Secretariat Programe - 1 p.exec 

1 p.c 4 p.exec 4 p.exec 1 p.exec 2 p.exec Admin.Intret - 2 p.exec. 
6 p. exec 



MUZEUL DE ARTĂ POPULARĂCONSTANŢA ANEXĂ NR.U  LA HCJC NR. DIN 3 

PREŞE 

STAT DE FUNCŢII 
LA DATA DE 01.05.2023 

APROBAT, 

J4ŢA 

N 

rc 

rt 

Compartirnenul / sectia 

Functia contractuala de: Rei 

cf.ar egii cadru 

ir.153!2O17 ________ 

Nivel 

studii 

________ 

Grad 

/treapta 

profesio 

nala 

_________ 

jradatia 

cf. 

transe 

vechime 

munca 

_________ 

Numar 

posturi 

_________ 

____________ 

conducere 

______________ 

executie 

_______________ 

______ 

anexa 

_______ 

capitol 

punct 

subpunct 

litera 

pozitie 

________ 

O 

________________________________________ 

ł 

______________ 

2 3 4 5 6 7 8 9 lO 

L CONĐUCERE: _______ _____ ____ _____ _____ _____ 

1 

________ 

Manager 

Director 

_________ 

- 

____ 

III III/II/a) 

____________ 

i 

________ 

S 

________ 

Il 

_________ 

- 

_________ _________ 

2 

________________________________________ 

Contabil sef 

_______________ 

- 

_______ 

III III/II/a1 4 S II - ł _____________________________________________ 

TOTAL FUNCTII DE 
CONDUCERE: _________ ____ _______ _____ _____ ______ ______ 

2 
______ - 

II SPECIALITATE: 
________ 

A. Birou Patrimoniu, Evidenta, 
Expozitie 

7 

3 sef birou - III III/II/a) 7 S Il - l 

4 

_____________________________________________ 

- muzeograf III iII/Ii/b) I S IA 5 1 

5 
______________________________________ 

- muzeograf II1 III/iI/b) 1 S IA 4 1 

6 
______________________________________ 

- muzeograf III HIĺIl!b) 1 S I 3 1 
7 

______________________________________ 
- supraveghetor III III/II/b) 8 - - 5 _________ 

8 
______________________________________ 

- supraveghetor III III/II/b) 8 - - 4 1 



Tö conservator III III/II/b) i S I 4 i 
li 

______________________________________ _____________ 

- conservator III III/IIIb) i S IA 3 i 
12 

______________________________________ 

- trezorier III III/IIĺb) 7 M I 5 1 

13 - trezorier III III/II!b) 7 M I 5 1 
C. 

______________________________________ 
Compartiment Restaurare: ______ __________ _______ ______ ________ ________ 

4 

14 - 

_____________ 

restaurator 111 III/II/b) i S IA 4 i 

15 

___________________________________________ 

restaurator III III/II!b) i S IA 5 i 

16 
___________________________________________ ______________ 

- restaurator III III!II!b) i S II 0(5) __________ 

17 
_____________________________________________ 

- restaurator III III/II/b) 7 M I 3 1 
II 

I 

______________________________________ 
Compartimente funetionate 

_________________ ____________ __________ _____________ _____________ _____________ 

A 

________________________________________________________ 

Contabilitate-finaneiar: 

__________________ _____________________ _________ 

__________ _______ ______ ________ ________ 
1 

18 
___________ 

- 

_____________ 

gest. custode 

______ 

III III/II/b) 7 M I 5 1 ______________________________________ 

B Resurse Umane, Secretariat ______________ ______ ___________ ________ _______ ________ ________ 
2 

19 
____________ 

- economist VIII IIIJ3IIIb) 3 S l 5 _________ 

20 
______________________________________ 

- referent III V/b) 2 SSD I 5 ________ 

C 
____________________________________ 

Compartiment Arhiva, Programe, 
Administrativ-intretinere ________ _______ ________ ________ 

4 
________ 

21 
____________ 

- 

______________ 

arhivist 

______ 

III 
___________ 

III/II!b) 1 S IA 5 __________ 

22 
_____________________________________________ 

- operator video III III/II/b) 7 M I 5 i 
23 

______________________________________ 

- adrninistrator VIII I1/CIb) 3 M I 5 ________ 

24 - rnuncitor-calif. VIII IIICIb) 12 M;G I 5 I ____________________________________ 
TOTAL FUNCTII EXECUTIE _________ ____ _______ _____ _____ ______ ______ 

21 
TOTAL GENERAL 

_________ 

________ ________ ____ _______ _____ ____ _____ _____ 24 


